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 هفته پیش بود که تهران به علت آلودگی هوا 
که به پدیده گرد و غبار بر می گشت یک روز 
تعطیل شد، البته این خبر جدیدی نیست 
و در چند ســال اخیر بارها و بارها این خبر 
را شــنیده ایم، اما تفاوت امسال با سال های 
قبل در این اســت که تا پیش از این گرد و 
غبار تهران را تعطیل نکرده بود بلکه همیشه 
این آلودگی های ناشــی از ذرات معلق که 
مقصر اصلی آن هم سوخت غیر استاندارد 
و خودروهای بی کیفیت بــود، تهران را به 
مرز تعطیلی می کشاند، نکته جالب تر اینکه 
تا قبل از امســال خبری مبنی بر ورود گرد 
و غبار به استان های شمالی به ویژه گیلان 
منتشر نشده بود اما امسال گرد و غبار خود را 
تا استان گیلان هم رساند و مشکلات زیادی 

را به وجود آورد.
بنا بر اظهار نظر مسوولان سازمان حفاظت 
محیط زیســت مقابله با گرد و غبار مطالبه 
مردم کشورهای همسایه نیست و ایران است 
که در حدود چهار سال گذشته با تخصیص 
اعتباری حدود ۳۷۰ میلیون یورو - دلار از 
صندوق توســعه ملی، حدود ۳۴.۶ میلیون 
هکتار کانون داخلی و ۳۰۰ میلیون هکتار 
کانون خارجی گرد و غبار را شناسایی کرده 
و یک ســری اقدامات را دنبال کرده است. 
البته برای امسال هم اعتباری حدود ۲۸۰ 

میلیارد تومان ابلاغ شده که با توجه به شرایط 
حاکم در زمینه گرد و غبار ســتاد مقابله با 
گرد و غبار سازمان محیط زیست مبلغ ۹۰۰ 
میلیارد تومان دیگر هم از ســازمان برنامه و 
بودجه تقاضا کرده که فعــلًا منتظر جواب 
است. عراق، سوریه، عربستان، اردن، کویت، 
یمن، عمــان، امارات متحــده عربی، قطر، 
بحرین، تاجیکستان، ازبکستان، قزاقستان، 
ترکمنستان، افغانســتان، پاکستان، هند، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنســتان، 
گرجستان و روسیه کشورهایی هستند که 
ایران تحت تأثیر کانون هــای گرد و غباری 
آنها قرار دارد که سالانه حدود ۱۴۷ میلیون 
تن گرد و غبار به هوا بلند می کنند. همچنین 
کانون های خارجی غبارخیزی که بر کشور 
ما اثر می گذارند نیز مشخص و دسته بندی 
شده اند، بر این اســاس ایران تحت تأثیر ۸ 
کانون گرد و غبار در خاورمیانه قرار دارد که 
ریزگردهای ناشــی از این کانون ها با وزش 
باد به سمت کشــور ما هدایت می شوند که 
مشکلات زیادی را برای کشور رقم می زنند. 
کانون های شناسایی شــده در کشورهای 
اطراف ایران واقع شــده اند که کانون ۵ در 
شمال عراق واقع شــده و مناطقی از غرب 
استان شامل استان های کردستان، همدان، 
کرمانشاه، ایلام و لرستان را تحت تأثیر قرار 
می دهد، کانون های ۳، ۴ و ۵ واقع در شمال 
عربستان، جنوب شرق عراق و شمال عراق 

واقع شــده اند که بخش هایی از استان های 
جنوب غربی شامل خوزستان، چهارمحال 
و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمر و بوشهر، 
کانون های ۱، ۲ و ۴ واقع در جنوب عربستان، 
امارات و جنوب شــرق عراق اســتان های 
جنوبی از جمله خوزستان، بوشهر، هرمزگان، 
فارس و کرمان را تحــت تأثیر قرار می دهد. 
عراق، ســوریه، عربســتان، اردن، کویت، 
یمن، عمــان، امارات متحــده عربی، قطر، 
بحرین، تاجیکستان، ازبکستان، قزاقستان، 
ترکمنستان، افغانســتان، پاکستان، هند، 
ترکیه، جمهوری آذربایجان، ارمنســتان، 
گرجستان و روسیه کشورهایی هستند که 
ایران تحت تأثیر کانون هــای گرد و غباری 
آنها قرار دارد که سالانه حدود ۱۴۷ میلیون 
تن گرد و غبار به هوا بلند می کنند. همچنین 
کانون ۵ در شــمال عراق استان های شمال 
غربی کشور شامل اردبیل، آذربایجان غربی، 
آذربایجان شــرقی و زنجان؛ کانــون ۶ در 
ترکمنستان استان های شمال شرقی شامل 
خراسان رضوی و خراســان شمالی، بخش 
دیگری از کانون ۶ در ترکمنستان استان های 
شمالی شامل گیلان، مازندران و گلستان را 
تحت تأثیر قرار می دهــد، کانون های ۷ و ۸ 
در افغانستان و پاکستان استان های جنوب 
شرقی شامل سیستان و بلوچستان و بخش 
دیگری از کانون های ۷ و ۸ در افغانســتان و 
پاکستان بر روی اســتان های شرقی مانند 

خراسان جنوبی اثر می گذارد.
در این میان کشور عراق با چهار کانون گرد 
و غبار با مســاحت کل ۲۳.۸ میلیون هکتار 
و مجموع غبارخیــزی ۵.۵ میلیون تن در 
ســال بر مناطقی از غرب شامل استان های 
استان های کردســتان، همدان، کرمانشاه، 
ایلام و لرستان، در جنوب غربی استان های 
خوزستان، چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه 
و بویراحمد و بوشهر، در جنوب استان های 
فارس، کرمان و هرمزگان، در شــمال غربی 
اســتان های اردبیل، آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربی و زنجان را تحت تأثیر قرار 

می دهد.
کشور سوریه با ۳ کانون گرد و غبار با مساحت 
کل ۳.۷ میلیون هکتار و مجموع غبار خیزی 
۲۶ /. میلیون تن در سال مناطقی از ایران از 
جمله در غرب شامل استان های کردستان، 
همدان، کرمانشاه، ایلام و لرستان، در جنوب 
غرب استان های خوزســتان، چهارمحال و 
بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد و بوشهر، در 
جنوب استان های فارس، کرمان و هرمزگان 
و شمال غربی استان های اردبیل، آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی و زنجان را با ریزش 

گرد و غبار مواجه می کند.
همچنین کشورهای عربستان، اردن و کویت 
با دارا بودن ۵ کانون گرد و غبار و مساحت کل 
۹۳.۶ میلیون هکتــار و مجموع غبارخیزی 
۶۸.۹ میلیون تن در سال مناطقی از جنوب 

غربی کشور شامل اســتان های خوزستان، 
چهارمحال و بختیاری، کهگیلویه و بویراحمد 
و بوشهر، کشــورهای یمن، عمان، امارات 
متحده عربی، قطر و بحریــن با دارا بودن ۴ 
کانون گرد و غبار به مساحت ۱۹.۹ میلیون 
هکتار و مجمــوع غبارخیزی ۱۱.۶ میلیون 
تن در سال استان های جنوبی شامل فارس، 
کرمان و هرمزگان و جنوب شــرقی شامل 
استان های سیســتان و بلوچستان را تحت 

تأثیر قرار می دهد.
کشــورهای تاجیکســتان، ازبکســتان، 
قزاقستان و ترکمنســتان با ۲ کانون گرد و 
غبار و مســاحت کل ۶۶.۶ میلیون هکتار و 
مجموعه غبار خیــزی ۳۶.۷ میلیون تن در 
سال مناطقی در شمال شرقی ایران شامل 
استان های خراسان شمالی و خراسان رضوی 
و استان های شمال شامل گلستان مازندران 
و گیلان، کشورهای افغانستان، پاکستان و 
هند با ۴ کانون گرد و غبار و مســاحت کل 
۶۱.۷ میلیون هکتــار مجموعه غبار خیزی 

۱۴.۹ میلیون تن در سال مناطقی در شرق 
کشور شامل استان های خراسان جنوبی و 
جنوب شرقی استان سیستان و بلوچستان 
و کشــورهای ترکیه، جمهوری آذربایجان، 
ارمنستان، گرجســتان و روسیه با ۲ کانون 
گرد و غباری و مساحت کل ۳ میلیون هکتار 
و مجموع غبار خیــزی ۷.. /. میلیون تن در 
سال مناطقی در شمال غربی کشور شامل 
اســتان های اردبیل، آذربایجان شــرقی، 
آذربایجان غربی و زنجان را تحت تأثیر قرار 

می دهد.
به همین دلایل بود که علی محمد طهماسبی 
دبیر ستاد ملی مقابله با گرد و غبار سازمان 
حفاظت محیط زیست به ایسنا گفت: تیرماه 
امسال مقامات عالیرتبه کشورهای همسایه 
در قالب نشســت وزرای محیط زیست به 
ایران می آیند و در حاشــیه این اجلاس با 
نمایندگان ۱۰ کشور که بیشترین درگیری 
را با گرد و غبار دارند نشست های تخصصی 

برگزار خواهد شد.
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سالهاست که از سبزیجات ریشه ای به عنوان یک 
ماده غذایی خوشــمزه در رژیم غذایی استفاده 
می شود. سیب زمینی، هویج و پیاز چند نمونه 
از گیاهان خوراکی هســتند کــه در زیر زمین 
رشد می کنند و اکثر ما آنها را می شناسیم. علاوه 
بر موارد ذکر شــده انواع دیگری از ســبزیجات 
ریشــه ای نیز هســتند که هر کدام دارای مواد 
مغذی و فواید مختلفی هســتند. در این مقاله 
قصد داریم به معرفی چند نمونه از ســبزیجات 

ریشه ای بپردازیم.
پیاز: پیاز یک سبزی ریشه ای است که تقریباً پایه 
ثابت اکثر غذاهاست. پیاز سرشار از فیبر، ویتامین 
C و آنتی اکســیدان اســت. آنتی اکسیدان ها 
ترکیباتی هســتند که می توانند از سلول ها در 
برابر آسیب اکسیداتیو محافظت کرده از ابتلا به 
بیماری جلوگیری می کنند. طبق تحقیقات انجام 
شده، پیاز فواید زیادی برای سلامتی دارد. مثلًا، 
طی یک تحقیق محققان دریافتند که خوردن 
۱۰۰ گرم پیاز خــام در روز به طور قابل توجهی 
سطح قند خون را در افراد مبتلا به دیابت کاهش 
می دهد. بعلاوه، طبق نتایج به دست آمده از دیگر 
تحقیقات پیاز دارای خواص ضد سرطانی قوی 
است، در واقع محققان مصرف بیشتر این سبزی 
ریشه ای را با خطر کمتر ابتلا به انواع رایج سرطان 

مرتبط می دانند.
سیب زمینی: سیب زمینی شیرین نیز یکی دیگر 
از سبزیجات ریشه ای خوشمزه و شرسار از مواد 
مغذی است که آن را به یک خوراکی مفید برای 
ســلامتی تبدیل می کند. سیب زمینی شیرین 
 A منگنز و ویتامین ،C سرشار از فیبر، ویتامین
بوده و منبع خوبی از چندین آنتی اکســیدان از 
جمله بتاکاروتن، اسید کلروژنیک و آنتوسیانین 
است. طبق نتایج حاصل از سه مطالعه، مصرف ۴ 
گرم عصاره سیب زمینی شــیرین سفید در روز 
به مدت ۱۲ هفته باعث بهبود کنترل قند خون 
در افراد مبتلا به دیابت می شود. همچنین طبق 
تحقیقات، سیب زمینی شیرین به دلیل دارا بودن 
ویتامین A باعث بهبود عملکرد سیستم ایمنی، 

تقویت بینایی و سلامت پوست می شود.
https://www.healthline.com/nutrition/
 root-vegetables#TOC_TITLE_HDR_15
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استاداپیدمیولوژیدانشگاهعلومپزشکیتهران:

آبله میمونی یک جو سیاسی و نظامی 
است

دریا وفایی / گروه جامعه: کوروش هلاکویی اســتاد اپیدمیولوزی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران در گفتگو با ما اظهارداشت: به نظر می رسد 
بحث انتشار آبله میمونی در وهله اول یک موضوع و جو سیاسی امنیتی 
و نظامی در دنیا است. وی افزود: راه انداختن سناریو آبله میمونی بیشتر 

بهانه ای برای حساس سازی جهانی، شاید مقابله ای در برابر تهدیدات 
جنگ های بیولوژیک در شرایط کنونی دنیا باشد، شاید مجوزی برای 
واکسیناسیون آبله انسانی در جمعیت حساس جهانی برای سنین زیر 
۴۰ یا ۵۰ ســال در دنیا که مخاطرات خود را به همراه خواهد داشت. 
هلاکویی گفت: در شــرایط فعلی کاربرد این واکسن با توجه به ریشه 
کن شدن آبله انسانی در دنیا در جمعیت عمومی انجام نمی شود، فقط 
برای واحدهای خاص نظامیان برخی از ابر قدرت ها از جمله آمریکا مورد 
استفاده قرار می گیرد. این اپدمیولوژیست ادامه داد: از طرف دیگر این 
احتمال هم وجود دارد که به دلیل همزمانی برگزاری هفتاد و پنجمین 

نشست مجمع جهانی سازمان بهداشت جهانی که در هفته اول خرداد 
۱۴۰۱ با حضور نمایندگان تمامی کشورهای جهان باید مورد توجه قرار 
گیرد، باشد. هلاکویی بیان داشت: احتمالاً اخبار و جوایجاد شده شیوع 
آبله میمونی و بیم عملی شدن تهدیدات حملات بیولوژیک می تواند در 
تصمیم گیری های این نشست از جمله در موارد: انتخاب رییس بعدی 
و تأمین مالی پایدار و آمادگی پاسخ دهی به شرایط اضطراری بهداشتی 
که در آینده رخ خواهــد داد همچنین ایجاد یک چهارچوب یکپارچه 
و فراگیر جدید نقــش برای همه اصلاحــات و فرآیندهای اضطراری 

بهداشتی )تصویب معاهده بین المللی( و.... مؤثر باشد.


